
Vw kE dl gelo. 2096 Comune di
MAZZARRÀ S.ANDREA

Culla dei Vivai

(Città Metropolitana di Messina)

ORDINANZA N. 4 del 19/01/2026

OGGETTO: Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.0.C) per la pianificazione
dell’emergenza a seguito di diramazione Avviso regionale di Protezione Civile per il rischio
idrogeologico ed idraulico n. 26006 del 18/01/2026, con validità dal mattino di lunedì 19 gennaio
2026 e per le successive 24 — 36 ore.

IL SINDACO

VISTO il Regolamento Comunale di protezione Civile approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n°14 del 15/09/2005 di istituzione dell’Ufficio di Protezione Civile
Comunale;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 9 del 03/12/2022 con il quale è stato costituito il C.O.C. e
con il quale sono stati individuati i Responsabili delle Funzioni di Supporto;

VISTA la determina Sindacale n. 13 del 03/06/2024 di sostituzione e nomina dei Responsabili
delle funzioni di supporto del Centro Operativo Comunale (C.0.C.);

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23/05/2025 di adozione del Piano di
Protezione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30/12/2025 di adozione del Piano di
Protezione con la quale è stato approvato il “Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile del
Comune di Mazzarrà Sant'Andrea (ME)”;

VISTO l'Avviso regionale di Protezione Civile per il rischio idrogeologico ed idraulico n. 26006 del
18/01/2026, diramato dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile con validità dal mattino di
lunedì 19 gennaio 2026 e per le successive 24 — 36 ore, si prevedono venti di burrasca dai quadranti
orientali sulla Sicilia, con intensificazioni nella giornata di martedì fino a burrasca forte con raffiche
di tempesta, si prevede, inoltre, il persistere di precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio 0
temporale”;

CONSIDERATO che si rende necessario attuare, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per
la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati ad ‘affrontare le varie criticità
conseguenti alle previste intesi venti e precipitazioni meteoriche;



RITENUTO pertanto di attivare la fase di attenzione del Centro Operativo Comunale (C.0.C.)
coinvolgendo tutte le funzioni di supporto individuate con determina sindacale n. 13 del 03/06/2024;

VISTA la Direttiva del Presidente del consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per
le gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta

all’emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo comunale (C.0.C.) dove siano rappresentate le

diverse componenti che operano nel contesto locale;

RITENUTO pertanto che si rende necessaria, l’attivazione temporanea del C.0.C. presso la sede

comunale sita in Corso Principe Umberto n. 21 al fine di fronteggiare le emergenze;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco, ai sensi del

combinato disposto degli artt. 50 e 54 del TUEL N. 267/2000, nonché dell’art. 15 della Legge

24/02/1992 n. 255;

VISTO:
- art. 15 “Competenze del comune ed attribuzioni del sindaco” - della L. 225/92;

- l’art. 1 del Decreto Ministeriale 28.05.93;
- la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso la

Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei suoi Servizi
Antincendi presso il Ministero dell’Interno;
- il Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.98, art. 108;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

ORDINA

L'attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.0.C.), dal mattino di lunedì 19

gennaio 2026 e per le successive 24 — 36 ore, al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del

Comune di Mazzarrà Sant'Andrea, la direzione e il coordinamento delle attività e dei servizi di

soccorso e di assistenza alla popolazione; ° i

L’immediata esecutività della presente Ordinanza;

Il C.0.C. troverà ubicazione presso la sede del Comune di Mazzarrà Sant’ Andrea ubicata in Corso

Principe Umberto n. 21 tel. 0941/83048 — 0941/83671;

Di attivare le funzioni di emergenza così come stabilito con i provvedimenti del Sindaco n. 9 del

03/12/2022 e n. 13 del 03/06/2024 con il quale è stato costituito il C.O.C. e con il quale sono stati

individuati i Responsabili delle Funzioni di Supporto:

Funzione 1: Tecnica e pianificazione
Gaetano Brunetto - Di Natale Valerio

Funzione 2: Sanità, assistenza sociale e veterinaria
Bisognano Antonina Pasqua - Bisognano Giuseppa Beatrice

Funzione 3: Volontariato i i

Leto Aurelio (Coordinatore Gruppo Comunale Volontari P.C) - Giorgianni Fortunato



a

Funzione 4: Materiali emezzi
Italiano Domenica - Giorgianni Fortunato

Funzione 5: Servizi essenziali ed assistenza scolastica
Bisognano Giuseppa Beatrice - Bisognano Antonina Pasqua

Funzione 6: Censimento danni a persone e cose
Rundo Francesco - Di Natale Valerio

Funzione n. 7) Strutture operative locali e viabilità
Rundo Francesco - Italiano Domenica

Funzione n. 8) Telecomunicazioni ed informatica
Bisognano Antonella- Simone Salvatora - Crisafulli Letizia

Funzione n. 9) Segreteria di coordinamento del C.0.C.
Bisognano Antonella - Bertolami Anna Maria
Coordinatore e Responsabile della Sala Operativa
Rundo Francesco

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i
singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO
pro tempore, Prof. Carmelo Pietrafitta;

Le attività predette verranno condotte nei locali del Comune di Mazzarrà S. Andrea in Corso P.
Umberto n. 21 tel. 0941/83048 — 0941/83671, allo scopo di creare le condizioni operative adeguate
sul piano funzionale e logistico più rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto opportunamente
dotati delle attrezzature e degli strumenti informatici adeguati e numericamente necessari;

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e delle associazioni di
volontariato, opportunamente informando il Capo dell’ Amministrazione.

Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo
scopo di ‘fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori
risorse umane da cercare tra il personale comunale tutto.

RENDE NOTO

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 che responsabile del procedimento è il Responsabile
dell’ Area Gestione Territorio del Comune di Mazzarrà Sant° Andrea Arch. Gaetano Brunetto.

DISPONE

La pubblicazione del presente Provvedimento all’ Albo Comunale e sul sito Istituzionale dell’Ente.

Di trasmettere la seguente ordinanza ai soggetti sotto elencati:
- Ai referenti delle sopra citate funzioni
- Alla Prefettura di Messina
- Al Presidente della Regione



- Alla Sala Operativa del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Sicilia
- Dipartimento Regionale Della protezione Civile
- Alla Sala Operativa della Città Metropolitana di Messina
- AIl’Ufficio di Protezione Civile, previsione e prevenzione rischi della Città Metropolitana di
Messina
- AIPASP Messina
- AI Comando Stazione Carabinieri di Furnari

AVVERTE

che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, in
applicazione della legge 6.12.1971 n. 1034, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 gg.
della pubblicazione, per violazione di legge, incompetenza o per eccesso di potere al T.A.R. di
Catania, o, entro 120 gg., al Presidente della Regione Siciliana —


